ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada aos vinte e oito (28) dias do mês de setembro de 2004.

Às quatorze horas e quarenta e cinco minutos do dia  vinte e oito (28) do mês de setembro do ano de dois mil e quatro (2004), no Auditório CONSECÃO, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes em sua SEXTA Sessão Ordinária, neste exercício, por convocação e sob a Presidência do Professor Márcio Moraes Valença, Diretor do Centro, PRESENTES OS CONSELHEIROS:  Ângela Maria Paiva Cruz, Ademir Araújo da Costa, Aldo Aloísio Dantas da Silva, Orivaldo Pimentel Lopes Júnior, Anelino Francisco da Silva, Luiz Carvalho de Assunção, Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes, Antônio Eduardo de Oliveira, Alciléia Dantas de Medeiros, Denise Ramalho Dantas de Araújo, Édson César Ferreira Claro, Eduardo Pinto da Silva, Elza Maria do Socorro Dutra, Gerlane da Silva Oliveira Marques, Glenn Walter Erickson, Hélder do Nascimento Viana,  Julie Antoinette Cavignac, Luiz Antonio Cestaro, Liomar Costa de Queiroz, Luís Álvaro Sgadari Passeggi, Márcio José Capriglione, Paula Virgínia da Silva, Markus Figueira da Silva, Maurício Robayo Tamayo, Newton Avelino de Andrade, João Emanuel Evangelista de Oliveira, Francisca Aurinete Girão Barreto da Silva, Adriano Lopes Gomes, e Sandra Sassetti Fernandes Erickson. CONSELHEIROS AUSENTES:  Bruna Danielle Hetzel de Macedo, Fábio Henrique Vieira de Cristo e Silva, Maria da Conceição Xavier de Almeida, Marineide Furtado Campos, Norma Missae Takeuti, Oscar Federico Bauchwitz, Roberto Airon Silva e Valéria Carvalho da Silva. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: José Gurgel de Freitas, Lívia de Oliveira Borges, Magda Diniz Bezerra Dimenstein e Pedro Roberto Pinheiro de Souza. O Senhor Presidente deu início à sessão cuja pauta constava dos seguintes pontos: 1. INFORMES: A Representante do CCHLA na Comissão de Pesquisa da PROPESQ, Olga Maria Tavares da Silva, iniciou informando sobre a realização da CIENTEC, que será de 16 a 19 de novembro, ao mesmo tempo que avisou os Coordenadores das bases de pesquisa que teriam um tempo de 15 minutos para fazerem suas apresentações; em seguida informou sobre a necessidade da atualização do cadastro das bases de pesquisa junto ao CNPQ e o preenchimento da atualização das mesmas junto a PROPESQ. O Senhor Presidente seguiu, distribuindo informes sobre o levantamento de reclamações feito a Ouvidoria, sobre a Decisão nº721/2003 da Câmara de Graduação, relativa ao acompanhamento acadêmico do aluno, e sobre Resolução do CONSEPE que dispõe sobre reintegração de cadastro aos cursos de graduação da UFRN; informou ainda aos Coordenadores sobre a colação de grau individual a se realizar no dia 6 de outubro e aos Chefes dos Departamentos sobre uma reunião convocada pelo Reitor, no dia 1º de outubro, no auditório da Biblioteca Central. Por fim, o Cons. Márcio José Capriglione pediu a palavra para informar sobre a transferência do feriado do dia 28 de outubro, referente ao dia do Servidor, para o dia 1º de novembro. Encerrados os informes, o próximo item da pauta deveria ser a leitura, discussão e aprovação de atas, mas em virtude da necessidade do Presidente de ausentar-se, encaminhou-se logo o 3º item da pauta: 3. ORDEM DO DIA: o Senhor Presidente  solicitou a inclusão na pauta da escolha do suplente do prof. Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes na representação do CCHLA no CONSAD, a qual foi aceita. O Processo do Projeto do Curso de Especialização em Políticas Públicas, que seria extra-pauta, não foi incluído, uma vez que o tempo não foi suficiente para a análise a ser realizada pelo relator. Dando seqüência a pauta o processo a ser votado foi o do item 3.2 mantendo-se o que já havia sido consensuado nas reuniões anteriores, que o regimento mesmo sendo o 1º item da ordem do dia ficaria por último; 3.2 – Interessado: Adriano Lopes Gomes (DECOM); Assunto: Projeto do Curso de Especialização – Jornalismo Econômico; Relatora: Cons. Elza Maria do Socorro Dutra (DPSI). Salientando sua experiência como Coordenadora de Curso de Especialização, a relatora considerou o processo bem instruído e deu parecer favorável. Em seguida o prof. Adriano Lopes, Coordenador do referido curso, indagado por alguns conselheiros, esclareceu vários pontos sobre infra-estrutura, carga horária e horário de funcionamento. Colocado então em votação pelo Senhor Presidente, foi aprovado por unanimidade de votos dos membros presentes, o parecer favorável da relatora;  3.3 – Interessado: Antônio Fernandes de Medeiros Júnior (DELET); Assunto: Afastamento no país para cursar doutorado no PPGEL/UFRN; Relator: Cons. João Emanuel Evangelista de Oliveira (DCS). O relator explicitou que  o processo foi analisado à luz das resoluções 177/87, 133/88 e 282/93-CONSEPE e foi detectada a falta de documentos necessários á instrução do mesmo, porém reportando-se ao Departamento de Letras as devidas correções foram prontamente providenciadas. Desta feita, já dentro dos parâmetros legais, o relator foi de parecer favorável, alertando que, apenas a data do início do afastamento não constava e era preciso que fosse explicitada. O que suscitou uma discussão a respeito do parecer favorável do relator, já que havia essa falha no processo. O Senhor Presidente pronunciou-se a respeito, tendo seu argumento, logo em seguida, sido reforçado pelo relator, dizendo que a falta da data era um aspecto puramente burocrático, que o mérito da questão era se o professor, de acordo com a documentação apresentada, podia ou não se afastar para cursar doutorado. Dito isso, submeteu à votação o parecer favorável do relator que foi acatado por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação a escolha do suplente na representação do CCHLA no CONSAD, mas a falta de um candidato que se pronunciasse, levou a decisão para a próxima plenária do CONSEC. Nesse momento, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e desculpou-se por ter que se retirar, pois estaria compondo uma banca de mestrado logo mais, passando a presidência para o membro decano, o Cons. Márcio José Capriglione, que iniciou seus trabalhos voltando ao item dois da pauta. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DE ATAS: Ata da 5ª. Sessão Extraordinária do CONSEC, realizada em dez (10) de agosto de 2004. Colocada em discussão e submetida à votação, foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes, com 04 (quatro) abstenções e as seguintes correções: na linha 44 correção da palavra Departamento; Ata da 5ª Sessão Ordinária do CONSEC, realizada em trinta (30) de agosto de 2004. Colocada em discussão e submetida à votação, foi aprovada por unanimidade de votos dos presentes, com 07 (sete) abstenções e as seguintes correções: na linha 16 trocar a expressão justificaram a ausência por ausência justificada e na linha 13 e 14 retirar os nomes dos Conselheiros Antônio Basílio Novaes Thomaz de Menezes e Glenn Walter Erickson dos ausentes e colocá-los dentre os conselheiros com ausência justificada. Concluída a apreciação das atas o Cons. Glenn Walter Erickson salientou que todas as atas deveriam ser corrigidas no ato da reunião e assinadas pelos conselheiros para que as mesmas não pecassem em sua autenticidade. O Senhor Presidente propôs que a reivindicação do referido Conselheiro fosse levada para a próxima reunião, já que ele estava apenas como presidente substituto. Terminado o impasse voltou-se para o primeiro item da ordem do dia que trata da continuação da discussão do Projeto de Regimento Interno do CCHLA, tendo a presença da Cons. Ângela Maria Paiva Cruz, que mesmo de férias, colaborou como membro da comissão de elaboração do regimento, para assim, conduzir os esclarecimentos que se fizerem necessários 3.1 – Interessado(a): Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; Assunto: Projeto de Regimento Interno do CCHLA; Relator(a): Cons. Márcio José Capriglione (DPSI).  A discussão foi retomada do artigo 40 estendendo-se até o artigo 53 quando surgiu um impasse entre os membros presentes sobre as atribuições que deveriam pertencer à Secretaria de Graduação e as que deveriam pertencer às coordenações de cursos. Não sendo possível chegar-se a um acordo o relator e presidente da sessão sugeriu que deveria haver uma discussão posterior entre os coordenadores para chegarem a um consenso. O Cons. Édson César Ferreira Claro dispôs-se a repassar a experiência do departamento de Artes no que diz respeito à divisão de trabalho: Chefia – Coordenação – Servidores. Dessa maneira, às  dezesseis horas e trinta minutos, atestando que no momento o quorum já havia sido desfeito, o presidente deu a sessão por encerrada, encaminhando as demais discussões para reuniões posteriores. Para constar, eu, Maria do Socorro dos Santos Freitas Cabral, Secretária Administrativa do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim, pelo senhor Presidente e todos os conselheiros presentes, se assim o desejarem e acharem conforme.